

البرنامج الإستثماري البلدي التشاركي لسنة 2022 - التشخيص المالي -

معدل النمو السنوي	2022		2021		2020		2019		2018		2017	البيان
	النمو	تقديرات انجاز	النمو	تقديرات انجاز	النمو	الإنجازات	النمو	الإنجازات	النمو	الإنجازات	الإنجازات	
111%	-9,09%	200 000 000	-0,16%	220 000 000	120,35%	220 345 000	0,00%	100 000 000	0,00%	100 000 000	100 000 000	المعلوم على العقارات المبنية
214%	16,67%	350 000 000	-18,03%	300 000 000	205,00%	366 000 000	0,00%	120 000 000	50,00%	120 000 000	80 000 000	المعلوم على الاراضي غير المبنية
220%	5,26%	1 000 000 000	1,77%	950 000 000	211,17%	933 515 190	0,00%	300 000 000	7,14%	300 000 000	280 000 000	المقاييس الاعتيادية للمعلوم على المؤسسات ذات الصبغة الصناعية
216%	-87,50%	25 000 000	374,26%	200 000 000	-76,57%	42 171 000	0,00%	180 000 000	28,57%	180 000 000	140 000 000	المبالغ المتأتية من صندوق التعاون بين الجماعات المحلية
186%	40,00%	70 000 000	3,31%	50 000 000	154,74%	48 400 000	0,00%	19 000 000	-60,42%	19 000 000	48 000 000	مداخل الاسواق اليومية و الاسبوعية و الطرفية
481%	-40,00%	15 000 000	-0,90%	25 000 000	530,70%	25 228 000	0,00%	4 000 000	-42,86%	4 000 000	7 000 000	معلوم الاشغال الوقتي للطريق العام
137%	30,43%	150 000 000	2,30%	115 000 000	104,38%	112 411 000	0,00%	55 000 000	0,00%	55 000 000	55 000 000	معلوم اشغال الطريق العام بمناسبة حضائر البناء
316%	9,09%	120 000 000	10,00%	110 000 000	300,00%	100 000 000	0,00%	25 000 000	-16,67%	25 000 000	30 000 000	معلوم الاشهار
16%	33,33%	40 000 000	-42,31%	30 000 000	23,81%	52 000 000	0,00%	42 000 000	5,00%	42 000 000	40 000 000	معلوم التعريف بالامضاء
-19%	0,00%	10 000 000	-28,57%	10 000 000	7,69%	14 000 000	0,00%	13 000 000	8,33%	13 000 000	12 000 000	معلوم الاشهاد بمطابقة النسخ للاصل
84%	0,00%	50 000 000	47,06%	50 000 000	36,00%	34 000 000	0,00%	25 000 000	4,17%	25 000 000	24 000 000	معلوم تسليم بطاقات الحالة المدنية
24%	0,00%	10 000 000	11,11%	10 000 000	12,50%	9 000 000	0,00%	8 000 000	0,00%	8 000 000	8 000 000	معلوم تسليم الشهادات و الحجج الأخرى
36%	0,00%	2 000 000	-60,00%	2 000 000	78,57%	5 000 000	0,00%	2 800 000	86,67%	2 800 000	1 500 000	معلوم رخص الحفلات المنظمة بمناسبة الافراح العائلية
264%	66,67%	100 000 000	-67,39%	60 000 000	234,55%	184 000 000	0,00%	55 000 000	150,00%	55 000 000	22 000 000	معلوم رخص البناء
875%	900,00%	250 000 000	-72,53%	25 000 000	42,19%	91 000 000	0,00%	64 000 000	28,00%	64 000 000	50 000 000	معالم الايواء بمستودع الحجز
#VALEUR!	-	150 000 000	-	150 000 000	-	132 800 000	-	-	-	-	248 000 000	المعلوم الاضافي على سعر التيار الكهربائي
#VALEUR!	-	35 000 000	-	35 000 000	-	34 000 000	-	-	-	-	83 000 000	المبالغ المتأتية من المعلوم الاضافي على سعر التيار الكهربائي
#VALEUR!	-	5 000 000	-	5 000 000	-	4 200 000	-	2 300 000	-	2 300 000	-	معالم مقابل رفع الفضلات المتأتية من نشاط محلات تجارية
739%	0,00%	100 000 000	29,87%	100 000 000	719,15%	77 000 000	0,00%	9 400 000	-47,78%	9 400 000	18 000 000	مساهمة المالكين الاجوار في نفقات الاشغال الأولية و الإصلاحات
51%	0,00%	140 000 000	45,83%	140 000 000	-2,04%	96 000 000	0,00%	98 000 000	34,25%	98 000 000	73 000 000	مداخل كراء عقارات معدة لنشاط تجاري
83%	66,67%	50 000 000	-21,05%	30 000 000	35,71%	38 000 000	0,00%	28 000 000	7,69%	28 000 000	26 000 000	مداخل كراء عقارات معدة لنشاط مهني
499%	0,00%	70 000 000	536,36%	70 000 000	-38,89%	11 000 000	0,00%	18 000 000	5,88%	18 000 000	17 000 000	مداخل كراء عقارات معدة لنشاط صناعي
137%	42,80%	1 428 000 000	-0,10%	1 000 000 000	98,22%	1 001 000 000	0,00%	505 000 000	-17,21%	505 000 000	610 000 000	المناب من المال المشترك

0

2022	2021	2020	2019		2018		2017		2016		
التغيرات	الإنجازات	الإنجازات	النمو	الإنجازات	النمو	الإنجازات	النمو	الإنجازات	النمو	الإنجازات	
نفقات العنوان الأول / الجزء الأول: نفقات التصرف / القسم الأول: التاجير العمومي											
1955000000	1941000000	1430000000	7,18%	806 000 000	-34%	752 000 000	7,10%	1 135 000 000	#REF!	1 059 727 774	تأجير الاعوان القارين
20 000 000	20 000 000	11 000 000	-40,00%	4 800 000	-55,56%	8 000 000	80,01%	18 000 000	#REF!	9 999 200	استهلاك الماء
400 000 000	383 000 000	360 000 000	-40,18%	131 000 000	-12,05%	219 000 000	20,35%	249 000 000	#REF!	206 897 959	استهلاك الكهرباء و الغاز
12 000 000	12 000 000	5 600 000	-62,16%	1 400 000	15,63%	3 700 000	-15,15%	3 200 000	#REF!	3 771 565	الاتصالات الهاتفية
10 000 000	1 000 000	6 400 000	70,00%	1 700 000	-76,74%	1 000 000	27,63%	4 300 000	#REF!	3 369 030	تراسل المعطيات
20 000 000	20 000 000	4 500 000	-	6 000 000	-	-	-	-	#REF!	30 000	اقتناء اثاث للمصالح الادارية
90 000 000	90 000 000	84 000 000	86,67%	84 000 000	-29,69%	45 000 000	-21,82%	64 000 000	#REF!	81 861 200	الوقود
20 000 000	24 000 000	15 000 000	8,62%	6 300 000	-36,96%	5 800 000	-14,58%	9 200 000	#REF!	10 770 551	مصاريف التأمين
150 000 000	150 000 000	90 000 000	375,00%	57 000 000	-83,56%	12 000 000	42,51%	73 000 000	#REF!	51 224 612	التعهد و الصيانة
2 500 000	2 500 000	2 000 000	-	1 700 000	-	-	19,65%	999 000	#REF!	834 950	مصاريف تنظيف المقرات الادارية
15 000 000	10 000 000	5 000 000	-	7 000 000	-	-	12,60%	5 500 000	#REF!	4 884 414	لوازم المكتب
20 000 000	20 000 000	8 000 000	-	4 300 000	-	-	4,62%	6 900 000	#REF!	6 595 611	المطبوعات
5 000 000	5 000 000	1 100 000	-	119 000	-	-	-40,91%	321 000	#REF!	543 272	تنظيف و نشر الاعلانات
20 000 000	20 000 000	14 000 000	-	4 300 000	-	-	3,11%	10 550 000	#REF!	10 231 888	مصاريف الاعلامية
5 000 000	5 000 000	1 700 000	-	1 700 000	-	-	-74,63%	600 000	#REF!	2 364 577	نفقات استغلال المنظومات الاعلامية
10 000 000	10 000 000	758 000	-	-	-	-	93,62%	247 000	#REF!	127 570	مصاريف الاستقبالات
5 000 000	10 000 000	16 000 000	-	19 000 000	-	-	-20,72%	10 000 000	#REF!	12 613 138	اكساء الاعوان
2 000 000	2 500 000	2 300 000	-	2 000 000	-	-	-	-	-	-	مصاريف اعداد الامثلة
180 000	180 000	180 000	-	180 000	-	-	0,00%	180 000	-	180 000	المنح المغولة لتفويض المالية
30 000 000	30 000 000	16 000 000	-	26 000 000	-	-	-35,27%	15 000 000	#REF!	23 172 275	مصاريف استغلال و صيانة التجهيزات العمومية
50 000 000	30 000 000	16 000 000	-	12 000 000	-	-	46,58%	18 797 000	#REF!	12 823 848	الاعتناء بالتنوير العمومي
30 000 000	30 000 000	14 000 000	-	600 000	-	-	22,93%	15 000 000	#REF!	12 202 245	صيانة المنشآت و التجهيزات الرياضية
106 000 000	100000000	80 000 000	-	-	-61,54%	15 000 000	116,67%	39 000 000	#REF!	18 000 000	تدخلات في الميدان الاجتماعي
40 000 000	36 000 000	23 000 000	-	20 000 000	-	-	-	-	#REF!	12 002 500	مساهمة المشغل في أنظمة التقاعد
20 000 000	20 000 000	16 000 000	-	-	-	-	-	-	-	8 410 704	مصاريف الوقاية الصحية
10 000 000	10 000 000	9 000 000	-	8 000 000	-	-	14,79%	6 600 000	#REF!	5 749 750	تدخلات في ميدان التكوين و التعليم
100 000 000	112 000 000	64 000 000	-	16 500 000	-	-	-	-	#REF!	43 500 000	تدخلات في ميدان الثقافة و الشباب و الطفولة
280 000 000	238 000 000	132 000 000	17,27%	129 000 000	-13,39%	110 000 000	-9,05%	127 000 000	#REF!	139 639 160	فوائد القروض

2021	2020	2019	2018	2017	
الانجازات	الانجازات	الانجازات	الانجازات	الانجازات	
نفقات العنوان الثاني / الجزء الثالث: نفقات التنمية / القسم السادس: الاستثمارات المباشرة					
90 000 000	23 000 000	6 100 000	18 041 376	6 548 000	الدراسات
	32 000	-	-	-	اقتناء اراضي
200 000 000		46 000 000	-	10 101 567	البنائات الادارية
15 000 000		2 600 000	13 019 720	-	البرامج و التجهيزات الاعلامية
100 000 000	32 329 000	243 000 000	27 181 022	12 276 000	اقتناء معدات و تجهيزات
		28 000 000	-	-	اقتناء وسائل النقل
100 000 000	95 000 000	-	-	25 886 196	الانارة
100 000 000	258 000 000	104 000 000	42 093 765	39 498 997	الطرقات
		-	-		بناء و تهيئة التجهيزات الجماعية لل
-	-	-	-		بناء و تهيئة المنشآت ذات الصبغة
نفقات العنوان الثاني / الجزء الرابع: / القسم العاشر: تسديد اصل الدين					
271 000 000	216 889 944	211 000 000	207 173 466	264 413 456	تسديد اصل الدين

دراسة المؤشرات لميزانية البلدية لسنوات 2018/2017/2016/2015

ع/ر	النسب			المؤشرات	
	2018	2017	2016		2015
دراسة مجهود الادخار					
1	15%	10%	11%	14%	المدخر الخام / موارد العنوان الاول
	11%	9%	10%	8%	المدخر الصافي / موارد العنوان الاول
مؤشرات التداين					
2	9,50%	11%	12%	14%	مؤشر مستوى التداين
	273%	143%	151%	99%	مؤشر طاقة الخلاص
3	44%	57%	59%	56%	مؤشر الاستقلالية المالية
مؤشرات حسب عدد السكان					
4	21,11%	19,44	17,67	16	مساهمة المواطن في المداخل الجبائية
	36,50%	39,7	35,58	36,8	معدل تحويل الدولة لكل ساكن
	5675	5882	4411	3681	معدل مساهمة كل ساكن بـ م ع م
5	48%	56%	57%	52%	مدى استقلالية موارد البلدية
6	43%	43%	42%	47%	مدى ارتباط البلدية بتحويلات الدولة
7	6,50%	6%	5%	4%	مساهمة مداخل القعارات المبنية بمداخل ع 1
8	24%	21%	21%	21%	مساهمة المداخل على العقارات و الانشطة بمداخل ع 1
9	54,53%	54%	53%	50%	حجم التاجير بنفقات العنوان الاول
10	60,40%	62%	56%	60%	اهمية النفقات القارة بنفقات العنوان الاول
11	39,17%	39%	39%	33%	اهمية مصاريف التسيير